§ 3

**Qui dicunt doctrinam S. Thomae adversari dogmati
Immaculatae Conceptioni, videntur rem de qua agitur
non satis considerasse nec mentem S. Thomae pene-
trasse.**

QUOAD SUAREZ. — 1^o D. Thomas, III. q. 27. a. 2. quaerit de *ante et post animationem*; sed nullam *expresse* facit mentionem de *tempore* per totum hunc secundum articulum. *Momentum* proinde *ipsum*, in quo animatio perficitur et in quo sita est difficultas *quaestionis*, proprie loquendo, non omittitur, quamvis determinate non signetur; ideoque dici non potest quod in *responsione transil* D. Thomas de *tempore ante ad tempus post animationem posterius*. — 2^o *Planum est quod si illa particula post significaret solummodo naturae ordinem*, nulla esset *controversia*; sed ex hoc quod etiam significare possit *ordinem temporis*, non sequitur quod *necessario significet in praesenti quaestione solummodo temporis ordinem*; eo vel maxime, cum argumentum a D. Thoma adhibitum in *Sed contra*, fatente ipsomet Suarezio, revera nihil requirat aliud quam solum *ordinem naturae*. — 3^o Utique :

Mère de Dieu, la *terminologie* de la doctrine relative à ce mystère présente *un sens complètement différent* de celui que l'Eglise a adopté plus tard. Par conséquent, la divergence est tout entière dans les mots et non dans les choses. L'Eglise déclare que la *conception de la Vierge Marie a été immaculée*; saint Thomas dit que la *Vierge a été conçue dans le péché originel*. Mais ces deux propositions ne se contredisent nullement. La première affirme que la très sainte Vierge a été exempte du péché originel considéré formellement et en tant qu'il est une souillure de l'âme; elle le place dans la personne comme dans son sujet propre. La proposition de Saint Thomas considère le péché originel comme subsistant dans sa cause instrumentale, avec la virtualité seule de communiquer une souillure à l'âme. Saint Thomas ne nie donc pas ce que l'Eglise affirme, à savoir l'exemption de tout péché, même originel, dès le premier instant de la Conception de Marie. La contradiction n'est donc qu'apparente et non point réelle. » (Cap. 4, art. 2, § 34 et 35, etc.)

dabatur tunc temporis theologorum sententia quae asserebat Virginem fuisse conceptam in originali, et *paulo post* ipsam fuisse sanctificatam. Utrum autem D. Thomas hanc sententiam tenuerit hic III. q. 27. a. 2. et *III. Sent.* dist. 3., hoc est praecise de quo nunc agitur, et quod oportet demonstrare antequam ita sententialiter affirmetur. Etenim Angelicus Doctor concludit quidem finaliter quod « *sanctificatio Beatae Virginis fuerit post eius animationem* »; non tamen dicit *paulo post eius animationem*. *Post et paulo post* non significant idem totaliter; omne namque quod est *paulo post*, est certe *post*; verum non omne quod est *post*, necessario est *paulo post*. Nam *paulo post* contrahit *post* ad posterioritatem temporis significandam; dum *post*, simpliciter dictum, valet quoque exprimere posterioritatem tantum naturae et ordinis. — 4º Neque rationabiliter dici potest, nisi antea vere demonstretur, quod D. Thomas in corpore articuli « *manifeste intendat loqui de ordine temporis* »; quantumvis pro inconvenienti inferat quod alias B. Virgo *nunquam* incurrisset maculam originalis culpe; quoniam huiusmodi inconveniens, videlicet *nunquam* *incurrere* maculam originalis culpe, idem significat ac *esse sanctificatum ante animationem*, ut in terminis asserit D. Thomas in ipso corpore articuli dicens: « *Et si quocumque ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisset, numquam incurrisset maculam originalis culpe, et ita non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum* ». Ecce inconveniens quod D. Thomas logice infert in Corpore articuli, ex quo minime sequitur quod Angelicus Doctor manifeste intendat de ordine temporis loqui. — 5º Quod autem D. Thomas manifeste intendit, est quidem demonstrare dupli ratione, quod *sanctificatio B. Virginis* non potest intelligi ante eius animationem, et ideo ante eiusdem Virginis personae constitutionem; at nihil tamen obstat quominus in ipso temporis momento, quo persona Virginis constituitur, per gratiam simul tempore sanctificetur; ac perinde a macula actualiter incurrenda praeservetur immunis. — 6º Praeterea: Ubinam B. Albertus Magnus, aut in quoniam loco suorum operum, damnavit, veluti erroneam, sententiam dicentium B. Virginem sanctificatam fuisse in ipsomet primo instanti animationis? Quod autem Albertus Magnus reprobat ac damnat, est dicere B. Virginem fuisse sanctificatam ante animationem. Ita ad litteram *III. Sent.* dist. 3. a. 4.: « *Di-*

cimus quod B. Virgo non fuit sanctificata ante animationem; et qui dicunt oppositum, est haeresis condemnata a B. Bernardo in Epistola ad Lugdunenses, et a Magistris omnibus parisiensibus. » Haec porro indiscrete repetita et veluti calumniosa cantilena Suarezii (forsitam ab alio accepta et ab alio antea cantata) iam per tria saecula et amplius repetitur ac decantatur sine fine usque in hodiernum diem¹.

b) QUOAD P. PESCH. — 1º Cantilenam Suarezii videtur etiam cantare P. Pesch, dum ait : « In schola Dominicanorum B. Albertus Magnus docebat de fide esse (in III. Sent. dist. 3. a. 4.) B. Virginem post contractionem originalis peccati ante nativitatem ex utero esse sanctificatam. » Non ita, sed sicut est ad litteram supra transcriptum, nempe dicere B. Virginem esse sanctificatam ante animationem : hoc est quod ex ore S. Bernardi et omnium Magistrorum Parisien-

¹ a) SUAREZ, *In III. Part. D. Thomae*, q. 27. a. 2. disp. 3. sect. 5. : « Est ergo secunda sententia, quae ait Virginem fuisse conceptam in originali, et paulo post fuisse sanctificatam. Hanc tenuerunt fere antiqui scholastici ante Scotum, D. Thomas hic, et in III. Sent. dist. 3. Bonaventura, Albertus Magnus... Albertus Magnus videtur erroris damnare contrariam sententiam... »

b) PESCH, *De Deo creante*, tract. 1. sect. 4., a. 4. : « Albertus Magnus docebat de fide esse B. Virginem post contractionem originalis peccati... esse sanctificatam... »

c) Editores *Operum S. Bonaventurae* (Quarachi, 1887) *Scholion* in III. Sent. dist. 3. part. 1. a. 1. : « Nec defuerunt qui cum B. Alberto Magno (hic, a. 4.) assererent, eamdem esse tenendam tamquam de fide certam... »

d) C. VAN CROMBRUGGHE, *Tract. de B. V. Maria*, pag. 134 (Gande, 1913) : « Alexander Ales et Albertus Magnus (in Sent. III. dist. 3. a. 3. et 4.) supponunt aut affirmant B. Mariam non potuisse actu non contrahere peccatum originale, eo quod seminali ratione est concepta. »

e) P. EDUARDO CAPARROSO, O. M. C., *Velada científico-literaria...* 18 de Sept. 1904. *Escoto en Paris*, pag. 55 et seq. : « El Doctor Sutil se contenta siempre con probar en dicha obra (Reportata Parisiensia), la posibilidad de la Concepción Immaculada de María, y expone su opinión en términos menos explícitos y claros que en la dist. 18, del lib. III. de su *Opus Oxoniense...* Quizá se le ocurra á alguno preguntar : Y por qué esa timidez de Escoto, en no atreverse á manifestar claramente su pensamiento ?... Ah ! Señores ; la situación del joven profesor era muy angustiosa ! Cincuenta años antes, expli-

sium condemnat Albertus Magnus tamquam *haeresim*. — 2º Albertus Magnus dixit, et omnes similiter dixerunt, et in hoc verum dicebant, quod non nisi per revelationem poterat esse notum momentum primae sanctificationis B. Virginis ; sed ubinam asseruit Albertus Magnus esse de fide B. Virginem sanctificatam fuisse, *post contractionem peccati originalis, post, posterioritate temporis?* — 3º Similiter, quoniam loco affirmavit D. Thomas « *dissertis verbis* » B. Virginem in primo instanti infusionis animae « *actu contraxisse* » originale peccatum ? Si ita, *dissertis verbis*, dixisset ; si D. Thomas, ex proprio suo ore interpretatus esset particulam *post in sensu posterioritatis temporis* ; revera esset *res desperata*, doctrinam D. Thomae cum dogmate Immaculatae Conceptionis velle concordare. Sed interim non demonstrative ostendatur

cando lo que él explicaba, había declarado Alberto el Grande, que la *opinión piadosa* era « *condemnata a B. Bernardo et a Magistris omnibus Parisiis.* »

f) TURMEL, *Histoire de la Théologie positive*, part. 2, chap. 3 : « Albert le Grand fit appel, lui aussi, à l'auteur de la Lettre aux chanoines de Lyon, et il déclara que l'*Immaculée Conception* était une hérésie condamnée par le bienheureux Bernard, ainsi que par tous les docteurs de Paris ». Et postea, in nota indicatur textur B. Alberti Magni, sic truncatus : « *Sent. 3. a. 4. : Qui dicunt oppositum, est haeresis condemnata a B. Bernardo in epistola ad Lugdunenses et a Magistris omnibus.* » Omissis his praecesse verbis quae immediate praecedunt, videlicet : « *Dicimus, quod Beata Virgo non fuit sanctificata ante animationem; qui dicunt oppositum, etc.* »

Cogita nunc, prudens lector, utrum *pia sententia* quam simul cum S. Bernardo damnaverunt omnes Magistri Parisienses, et quam post illos damnavit Albertus, et Bonaventura, ac reiecit D. Thomas III. q. 27. a. 2. dicens : « *Et si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisset..., non indigisset redemptione et salute quae est per Christum* » ; cogita, inquam, et attenta mente recogita, utrum talis *pia sententia* sit definita veluti dogma fidei in Bulla *Ineffabilis Deus* ? Estne idem B. Virginem fuisse sanctificatam ante animationem et fuisse sanctificatam in primo instanti temporis animationis ? Utroque quidem modo habebitur *Immaculata Concepio* B. Virginis, et *praeservatio* eiusdem a macula peccati originalis ; at cum hac tamen differentia, quod si ante animationem B. Virgo fuisset sanctificata, non indigeret redimi ratione suae propriae personae. Vide infra cap. 6º et 7º.

D. Thomam docuisse B. Virginem fuisse sanctificatam *brevi post animationem*, id est, post animationem *posterioritate temporis*, sine causa P. Pesch asserere audet theologos « *qui contrarium tenent, ad subtilissima articia recurrent necesse est, ut aperta dicta in alium sensum inflectant.* » — 4º Sine causa etiam ac nimia facilitate P. Pesch videtur cadere in *desperationem*, dum agitur de textu D. Thome in *Sententiis exegetice interpretando* : a) quia secundum regulas vere exegeticas, si quae obscura apud aliquem auctorem reperiantur, per ea quae sunt posteriora et clariora apud eumdem veniunt interpretanda vel corrigenda ; et in *Summa* idem ad litteram ponitur argumentum, sed meliori ac clariori forma, in qua nulla prorsus mentio fit de tempore ; b) quia etiam in *Sententiis*, dum respondet D. Thomas ad argumentum solvendum, neque de tempore ullam facit mentionem ; sed tantum distinguit inter *puritatem* quae soli Homini Deo debebatur, et *puritatem* quam, sub puritate Homini Deo debita, Virgo Mater eius habere debuit. Quaenam autem puritas debebatur Homini Deo, qui solus redemptio non indigebat et qui solus est omnium aliorum Redemptor ? Haec nimirum, quod sit sanctus vi suaे conceptionis, quod peccatum originale neque *actualiter* contrahat neque contrahere *deberet*. Quaenam vero puritas debebatur Virgini Matri Dei ? Illa videlicet puritas quae sit *maxima* sub puritate Hominis Dei. « *Non hanc puritatem (Christi), sed sub hac maximam Virgo Mater eius habere debuit.* » Ergo si Christus peccatum originale contraxit neque debuit contrahere, Virgo Mater Christi originale peccatum *actualiter* minime contraxit ; at contrahere tamen *debuit* ; alioquin neque *maximam* haberet puritatem sub Christo, nec Christi indigeret redemptione. En *articia interpretationis* quae P. Pesch appellat *subtilissima!* En *exegetica textus interpretatio*, quae a P. Pesch existimatur veluti *res desperata!*

c) QUOAD P. BILLOT. — 1º. *Ratio*, quam D. Thomas affert III. q. 27. a. 2. ad 2., non videtur esse *ratio*, allata ad probandum Virginem non fuisse in sua origine immunem a peccato *vi conceptionis*; quia de hoc non agitur in praedicto articulo 2., neque hoc indiget probatione ; sed est *eadem ratio* qua Angelicus Doctor concludit in fine articuli sanctificationem B. Virginis fuisse post animationem ; id est,

post constitutionem personae ; nam aliter B. Virgo iam non indigeret *personaliter* redemptione et salute quae est per crucem Christi ; et hoc revera derogaret Christi dignitati, secundum quam est universalis omnium Salvator ac Redemptor, etiam suae propriae Matris. Unde Beatissima Virgo, *vi conceptionis*, non tantummodo *non fuit* in sua origine immunis a peccato, sed *debebat actu incurrere* in originale peccatum, utpote dependens a primis parentibus in ordine iustitiae originalis transmittendae et amittendae ; perinde, *vi conceptionis suaे*, *dependebat* ab Adamo et Eva «quasi spiritualiter Evae filia existens et de numero eorum quos mala suggestione sua prima mulier in Adam corrupit» ; siccirco, *vi conceptionis suaे*, «*fuisset et ipsa aliquando, una e flebilibus filiabus Evae*» ; et ideo, *vi conceptionis suaे*, non tantummodo *caro seu corpus*, verum etiam *anima* Beatissimae Virginis, ac perinde *persona* quae ex unione substantiali corporis et animae constituitur, *fuisset et debebat esse contagio originalis peccati inquinata*. Haec est enim ratio quam reipsa affert D. Thomas in praesenti quest. 27. a. 2. cum ad 2. respondet dicendum : «*Si nunquam anima Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator.*» — 2º In hac quidem responsione ad 2. (q. 27. a. 2.) volvitur cardo totius controversiae de *exemptione* B. Virginis a peccato originali simul atque de modo huiusmodi exemptionis ac *praeservationis* ; de quibus fusius et ex professo in decursu huius *Libri*. Ad praesens sufficiat, instar praenotaminis, indicare quod D. Thomas solvit breviter et compendiose, profunde tamen et celsa, firmaque sententia *argumentum 2. in contra* in quo ex ipsamet Beatissimae Virginis puritate «*qua maior sub Deo nequit intelligi*» infert : «*Ergo hoc ei (B. Virginis) praestitum fuit, ut antequam animaretur caro eius, sanctificaretur.*» Etenim ex unione animae ad carnem in qua, sicut in sua causa instrumentalis, peccatum originale sicut effectus continetur, oritur contagium originalis peccati, quo anima a Deo ex nihilo creata, dum in corpus infunditur, inquinatur vel inquinari *debet*. Iam vero : si anima B. Virginis ex unione ad corpus nihil habuit vel nihil acquisivit, ex quo redemptione, quae est per Christum, indigisset ; hoc derogaret dignitati Christi, secundum quod est omnium Redemptor. Quia in tali hypothesi nullus daretur *terminus a quo*

redemptionis : quod est vel peccatum originale actu contraxisse, vel saltem *personale debitum* illud habendi. En ratio quam reipsa affert D. Thomas, III. q. 27. a. 2. ad 2. et ex qua habetur solutio ad argumentum, nempe : Christus *nullo modo* contraxit originale peccatum, Virgo Mater Christi contraxit *aliquo modo*. Christus est omnium Redemptor ; Virgo Mater Christi indiget per Christum redimi. Christus est sanctus vi suae conceptionis ; Virgo Mater Christi non nisi ex meritis Christi sanctificata est. Sub Christo, qui redimi non indiguit, *maxima* est Virginis Matris *puritas*. Ergo Beatissima Virgo non fuit sanctificata antequam animaretur caro eius ; sed post animationem posterioritate vel temporis vel tantum naturae et ordinis. Imo : sanctificari debuit post animationem posterioritate solummodo naturae ; ideoque in primo suae animationis instanti. Alias puritas eius non esset *maxima* sub Christo. — 3º Ex responsione itaque D. Thomae, III. q. 27. a. 2. ad 2. atque ex toto articuli contextu patet quod S. Thomas et etiam S. Bonaventura, ut infra videbitur, satis, pro temporis conditione, consideraverunt eximum singularemque Virginis triumphum, eiusque ab omni peccato integritatem ; ita ut viam rectam reliquerint paratam atque apertam, ad Immaculatam usque Virginis Conceptionem postea definitam, logico processu pervenienti ; imo, sub distinctione *prioritatis* et *posterioritatis*, vel *tempore* vel *natura*, expressis terminis a S. Bonaventura indicata, videntur re ipsa pervenisse. Mirum quippe foret quod veteres Patres hanc eximiam B. Virginis praerogativam in *arca* Noe et in *rubo* Moysis et in *scala* Iacob iam suis propriis oculis *viderint* ; et tamen antiqui Doctores scholastici, ut SS. Anselmus et Bernardus et Albertus et Bonaventura et Thomas de Aquino qui habebant oculos valde eruditos, nihil prorsus *viderint* nec satis consideraverint ; imo, pro humana fragilitate, *erraverint* ibi ubi Patres, qui illos praecesserunt, iam clare viderant ! Pace omnium et reverentia sit dictum ; etenim et reverentia sanctissimis ac sapientissimis Doctoribus praedictis debetur maxima ; at, ni multum fallimur, non fuere quidem S. Bonaventura et S. Thomas qui satis non consideraverunt atque introspexerunt primam Virginis sanctificationem ; sed potius est dicendum quod sunt profecto posteriores theologi, etiam ex D. Thomae discipulis, saltem plures ex illis, qui non consideraverunt nec adhuc considerare

satis student doctrinam ab ipsis Doctoribus in praesenti perardua quaestione consulto traditam, et sic adeo prudenter propositam, sapienterque explicatam.

d) QUOAD LÉPICIER. — 1º Ex eo quod D. Thomas asserat *B. Virginem fuisse in peccato originali conceptam*, nihil exinde sequitur logica deductione contra dogma catholicum ab Ecclesia definitum; nam Ecclesia loquitur de *Conceptione Virginis* in primo instanti temporis suae animationis, dum e contra D. Thomas loquitur de *conceptione* quae praecedet eiusdem Virginis animationem. Etenim Angelicus Doctor non nisi illam, quae praecedet infusionem animae rationalis, negat *B. Virginis sanctificationem*; neque de peccato originali loquitur, nisi prout in tali peccato « *caro Virginis concepta fuit* ». — 2º Pariter, ex eo quod D. Thomas dicat *B. Virginem in sua conceptione non fuisse sanctam*, nihil exinde necessaria deductione sequitur contra *Immaculatam B. Virginis Conceptionem* ab Ecclesia definitam; quoniam Ecclesia loquitur de *Conceptione B. Virginis* in primo instanti suae animationis, dum e contra D. Thomas loquitur de *Conceptione B. Virginis* ante eiusdem animationem, ut aperte liquet: *a) ex ipso titulo articuli 2: Utrum B. Virgo sanctificata fuerit ante animationem;* *b) ex ipsomet argumento 3. in contra ad quod Angelicus Doctor respondet, et quod ad litteram sic se habet:* « *Non celebratur festum nisi de aliquo sancto. Sed quidam celebrant festum Conceptionis B. Virginis. Ergo videtur quod in sua conceptione fuerit sancta; et ita quod ante animationem fuerit sanctificata* ». Ergo D. Thomas, dum tradit *B. Virginem in sua Conceptione non fuisse sanctam*, nihil aliud negat nisi quod *B. Virgo sanctificata fuerit ante animationem*. — 3º Praeterea, Lépicier ait: « *Festum, quod Ecclesia Romana suo iam tempore celebrabat...* »; Angelicus autem Doctor ait in terminis: « *Licet Ecclesia Romana Conceptionem B. Virginis non celebret...* » Ergo Ecclesia Romana non celebrabat tale festum tempore D. Thomae. — 4º Item, ex eo quod D. Thomas dicat: « *quod B. Virgo ab originali peccato ante nativitatem fuit mundata et quod ignoratur quo tempore fuerit sanctificata* »; minime excluditur a D. Thoma sanctificatio *B. Virginis* in primo instanti suae animationis; etenim D. Thomas solum reiicit illam *B. Virginis sanctificationem*, quae fiat quocumque modo ante animationem. — 5º Denique,

quod « verba illa *post animationem* non debeant sumi in mente S. Doctoris ad significandam *posterioritatem naturae*; sed quod debeant sumi ad significandam *posterioritatem temporis* » : hoc minime demonstratur neque demonstrari valet, neque ex titulo articuli secundi, neque ex modo quo proponuntur argumenta contra conclusionem articuli, neque ex duabus rationibus quibus concluditur in corpore articuli quod *sanctificatio Beatae Virginis non potest intelligi ante eius animationem*, neque ex verbis quae in responsionibus ad contraria argumenta solvenda habentur. Totus enim articuli contextus et ipsem D. Thomae logicus processus non aliam nisi *solius naturae posterioritatem* necessario postulant ac necessario concludunt ; ut infra magis patebit atque ex professo declarabitur.

e) QUOAD P. JANSSENS. — 1^o Abs dubio, quod si S. Thomas ipse nobis dixisset, de *posterioritate naturae* duntaxat intelligendum esse illud celebre corollarium : « *Unde relinquitur quod sanctificatio B. Virginis fuerit post eius animationem* » (III. q. 27. a. 2.), nullus daretur locus controversiae agitandae, nec ulla omnino dubitandi in contrarium ratio. Sed verum est etiam, quod nec ullus in S. Thoma occurrit textus, in quo, dum de prima sanctificatione B. Virginis agitur, necessario includatur aut logica necessitate intelligenda veniat *posterioritas temporis*. « Demonstrari nequit (ait P. Hurter, S. J.) eum (S. Thomam) affirmasse, eius (B. Virginis) animam *actu contraxisse* peccatum originale proprie dictum, cum corpori coniungeretur. » — 2^o Attamen P. Janssens insistit replicando : « Habentur in S. Thoma textus in quibus haec positio omnino excludi videtur. Ita in *Sed contra est* a. 2. quaest. praesentis 27. allato exemplo sanctificationis templi, concludit : *Ergo Beata Virgo non fuit sanctificata, nisi postquam cuncta eius perfecta sunt, sc. et corpus et anima.* » Quid igitur ex tali textu valebit P. Janssens deducere ? Huiusmodi *postquam* excluditne intelligentiam *solius posterioritatis naturae*, an necessario includit *posterioritatem temporis* in prima B. Virginis sanctificatione ? Neque ipsem Suarez ausus fuit taliter loqui ; e contrario, expressis verbis affirmat quod argumentum in *sed contra* particula *postquam* solummodo naturae ordinem postulat. « *Solum naturae ordinem requirebat* », et « *nihil aliud* ». Cur ergo P. Janssens requirit *plus quam*

quod argumentum D. Thomae requirere fatetur Suarez? Cur aliud quaerit, quam solum naturae ordinem in textu huius argumenti, si verum est quod ipse P. Janssens scripsit : « *Equidem ad hanc disquisitionem accessi cum vehementi desiderio, ut inter doctrinam Aquinatis et definitionem Pii IX concordia mihi elucesceret?* » — 3º Forsitam, quia P. Janssens, cum tam vehementi desiderio quaereret concordiam inter D. Thomam et definitionem dogmaticam, invenit *clavim* ad aperiendum sensum illius « *Post eius animationem* », et concludendum finaliter, ut concludit his verbis : « *Doctrina S. Thomae adversatur dogmati Immaculatae Conceptionis* »; et sic concordia tam vehemente desiderata conversa est in apertam discordiam atque oppositionem. Ait enim : « *Cur ergo si S. Doctor tenuit B. Virginem sanctificatam in animatione, id ipsum ope distinctione praemissae non dixit? Imo hoc post ipse S. Thomas Quodl. 6. a. 7. explicat cito post. Creditur quod cito post conceptionem et animae infusionem fuerit sanctificata. Quid apertius?* » Ita ad litteram P. Janssens. — 4º Magis adhuc apertior videtur esse illogicus processus quo P. Janssens laborat et sudat ad explicandum corollarium : « *Unde relinquitur quod sanctificatio B. Virginis fuerit post eius animationem* ». Etenim : a) Cur ergo si S. Doctor tenuit B. Virginem sanctificatam *cito post* eius animationem, id ipsum non dixit in *Corollario*, postquam in corpore articuli ostenderat quod « *sanctificatio B. Virginis non potest intelligi ante eius animationem dupli ratione* »? Angelicus Doctor id ipsum non dixit nec dicere voluit propter Logicae regulas, rigorose prohibentes inferre ex illa dupli ratione qua ostensum fuerat sanctificationem B. Virginis non posse intelligi *ante animationem*, fuisse necessario ac exclusive *cito post animationem*. Poterat namque esse iuxta Logicae regulas *cito post*, vel *longo tempore post*, vel *citissime post*, vel *statim post*, cum B. Virgo habuerit animam rationalem, id est in ipso *primo animationis instanti*. Unde *post animationem* quod infertur immediate ex hoc quod non *ante animationem*, potest significare totum processum temporis *post animationem* incipiendo ab ipsomet primo temporis instanti quo animatio facta est, et quo persona B. Virginis, ex corpore et anima composita, fuit constituta, incepitque existere. Non ergo explicat S. Thomas *post* per *cito post*. — b) In *Quodl. 6. a. 7.* non quaerit D. Thomas de instanti seu temporis mo-

mento quo B. Virgo sanctificata fuerit ; et quod est valde notandum, nunquam posuit quaestionem : *Utrum sanctificata fuerit in primo instanti animationis* ; quamobrem impertinens videtur esse dilemma per modum interrogationis : « *Cur ergo si S. Doctor tenuit B. Virginem sanctificatam in animatione, id ipsum... non dixit ?* » Nam inter tenere et non tenere datur *medium*, quod est *ignorare*; et D. Thomas III. q. 27. a. 2. ad 3. ait : « *Quo tempore sanctificata fuerit, ignoratur* », et omnes similiter ignorabant. — c) Etiam si expressis terminis dixisset D. Thomas : « *In primo instanti animationis* »; opuserat ad huc distinguere et querere : *Utrum in primo instanti animationis, ita quod prius prioritate naturae fuerit sanctificata anima, quam carni unita; vel e contra, prius prioritate naturae carni unita quam sanctificata.* Si quidem primum, adhuc habetur sanctificatio animae ante animationem : ut postea ex professo declarabitur. Unde D. Thomas concludit *post*, ut excludatur sanctificatio B. Virginis *quocumque modo* ante animationem. — d) S. Thomas dixit in *Quodl.* « *Creditur quod sanctificata fuerit cito post animationem* »; erat enim communis persuasio theologorum ; et in hoc ipso intelligi ac perspici potest laudabilis omnium. conatus perveniendi ad *primum instans temporis* ; sed non dixit *ego credo*, vel hoc est quod relinquitur *exclusive* ex duplice ratione qua in *Summa* probatur non posse intelligi sanctificationem *ante animationem*. Redire ergo oportet ex *Quodl.* 6. ad *Summam Theologicam* III. q. 27. a. 2. et inspicere attentius atque introspicere illam *duplicem* D. Thomae *rationem*; et videbit P. Janssens aliquid magis apertum ac luminosum, quam quod antea videre arbitratus est ; et loco concludendi : *amicus Thomas sed magis amica veritas, concludere valebit : Quoniam magis amica veritas, ideo amicissimus D Thomas, qui etiam in hac doctrina circa primam Virginis sanctificationem est Doctor et Praecursor veritatis tamquam dogma fidei ex cathedra definitae.*

III

**Doctrina ergo D. Thomae circa primam
Beatissimae Virginis
sanctificationem constituit praeambulum vere
theologicum ad Bullam dogmaticam
« Ineffabilis Deus ».**

§ 1

D. Thomas docet Beatissimam Virginem tripliciter fuisse peccato originali obnoxiam nempe : a) in parentibus ; b) in carne sua ante animationem ; c) et in ipsomet primo instanti suaे animationis.

Quid sit esse obnoxium originali peccato. — Ut bene explicat Cajetanus, et Suarez doctrinam Cajetani optime declarans corroborat, hoc quod Beatissima Virgo de se fuerit *obnoxia peccato originali*, minime derogat perfectae eius sanctitati ac puritati, sed ostendit solummodo naturae originem et infirmitatem, quae aliunde ita per gratiam sanari potest, ut nullus in ipsa Virginis persona sit neque appareat defectus. Ac praeterea, convenientissima ratione Divinae Providentiae factum est ut Beatissima Virgo simul cum tota natura in voluntate Adae fuerit constituta, ut perfecta et universalis dignitas Redemptoris et efficacia gratiae eius redderetur illustrior, et in Matre sua perfectius eluceret. Per hoc quod Beatissima Virgo de se fuerit et dicatur fuisse *obnoxia peccato originali*, melius quoque intelligi B. Virginem potuisse esse proprie redemptam in *propria persona*, etiamsi in sua persona propria originale peccatum non habuisset neque actu contraxisset. Quia illamet gratia, qua praeventa est, fuit gratia redemptionis, et impedivit *culpam necessario emanaturam ex causis proximis*, Deo non impediente. Obnoxium itaque esse peccato originali, ut sic, non importat *culpam*, neque

gratiae debitam privationem aliquando *actu* habitam, neque proinde *maculam* culpae respondentem atque ex actuali debita gratiae privatione provenientem¹.

Beatissima Virgo fuit obnoxia peccato originali in lumbis Adami et aliorum parentum. — Ita D. Thomas, III. q. 31. a. 8. ad 2. : « Quia Beata Virgo fuit in originali peccato concepta, fuit in Abraham sicut curatione indigens; ideo fuit ibi decimata, velut inde descendens secundum seminalem rationem... Solus autem Christus sic fuit in Abraham, ut ab eo derivaretur non secundum rationem seminalem, sed secundum corpulentam substantiam². Et ideo non fuit in Abraham, sicut curatione indigens, sed magis sicut vulneris medicina. Et ideo non fuit in lumbis Abrahae decimatus. » Atque in III. Sent. dist. 3. q. 4. a. 1. : « Dicendum est, quod caro Christi, secundum quod fuit in patribus, et etiam in ipsa Beata Virgine, *peccato infecta* fuit, antequam assumeretur; sed in ipsa assumptione ab omni infectione peccati purgata est, ut secundum quod est *actu* caro Christi, in ea *nihil maculae* inveniatur. » Et condemnat Angelicus Doctor errorem « dicentium quod caro Christi, secundum quod in parentibus erat, infecta non fuit. Dicunt enim quod, peccante Adam, Deus conservavit in illo *aliquid incorruptum* et *non infectum*, per quod humana natura sanari posset; et hoc quidem transfusum est *sine aliqua infectione* usque ad Beatam Virginem, et exinde formatum est corpus Christi. Hoc autem est *erroneum* propter duo, etc. » Et tamquam erroneum damnavit postea Ecclesia, dum damnavit Rosmini propositiones in quarum 40. propositione sic explicatur praeservatio B. Virginis a labe originalis culpae : « *Ad praeservandam B. V. Mariam a labe originis, satis erat ut incorruptum maneret semen in homine, neglectum forte ab ipso doemone, e quo incorrupto semine, de generationem in generationem transfusa* »

¹ CAIETANUS, Opusc. *De Virg. Concept.* cap. 3. — SUAREZ, in III. Part. *Summae*, q. 27. a. 2. disput. 3. sect. 2. et 4.

² « Cum dicitur Christus fuisse in Adam secundum *corpulentam substantiam*, non est intelligendum quod in Adam fuerit per modum corpulentae substantiae; sed quia ipsa corpulenta substantia corporis Christi aliquo modo fuerit in Adam sicut in originali principio. » (III. Sent. dist. 3. q. 4. a. 2. ad 1.)

suo tempore oriretur Virgo Maria¹ ». Ita etiam explicabant plures theologi Immaculatam Conceptionem in medio aevo, et deinde in saeculo 16. et usque ad Rosmini, dicentes quod « *opinio antiquorum Hebraeorum de Immaculatissima Matris Messiae Conceptione, verissima atque catholica est.* »

Beatissima Virgo Maria fuit obnoxia peccato originali in utero ante animationem. — Tunc enim iam existebat, non quidem in sua propria persona constituta, sed secundam partem ex qua propria sua persona erat substantialiter constituenda et in qua peccatum ipsum originale continebatur virtualiter sicut in causa instrumentalis. Unde D. Thomas, III. q. 14. a. 3. ad 1. : « Caro Virginis concepta fuit in originali peccato ; et ideo hos defectus contraxit. » Et deinde, q. 31. a. 7. : « Sed corpus Beatae Virginis totum fuit in originali peccato conceptum, ut supra dictum est q. 14. a. 3. ad 1. et q. 27. a. 2 ; et ita secundum quod fuit in patribus fuit peccato obnoxium. » Peccatum quidem originale est et in semine parentum, et in carne generati in utero ante animationem sicut in sua causa necessaria instrumentalis, ex qua emanare debet ; quia corpus seu caro ante animationem est peccato infecta et nata est animam ipsam, in primo instanti coniunctionis ad carnem, inficere. Peccatum originale trahitur ex origine in quantum per eam communicatur humana natura ; et sic ante animationem est iam in *fieri*, quemadmodum est quoque in *fieri* ipsa humana natura, quam proprie respicit peccatum originale : quod quidem fit, quando proles concepta animatur. Ante animationem autem originale peccatum non est *actu*, sed in *virtute* instrumentalis causae ; unde ante infusionem animae, proles concepta non est susceptiva culpae, nec proinde culpae actuali subiecta vel obnoxia ; culpa vero originalis potest impediri ne actualliter contrahatur per omnes illos modos sanctificationis de quibus D. Thomas loquitur, III. q. 27. a. 2. in argumentis in contra. Si tamen impediretur, et quocumque modo ante animationem B. Virgo sanctificata fuisset, etiam si hoc fieret ex meritis Christi, B. Virgo deinde in sua persona constituta iam non indigeret personaliter redemptione, quia

¹ Propos. 34. inter 40 prop. damnatas a Leone XIII., 14 Decemb. 1887. Vide infra cap. 10, pag. 144.

gratia praeservationis non esset facta ipsi personae. Dicitur ergo B. Virgo peccato originali obnoxia in parentibus atque etiam in utero matris ante animationem ; quia iam existebat secundum partem et, nisi gratia praeveniretur, inficienda erat ratione communis propagationis. Unde D. Thomas *II. Sent.* dist. 31. q. 1. a. 1. ad 2. : « Dicendum quod semen non est *actu* subiectum culpae, sed *virtute* tantum ; hoc modo enim se habet semen ad peccatum originale, sicut ad naturam humanam ; unde sicut in semine non est natura humana nisi *virtute*, ita etiam nec originalis culpa ; quia per virtutem quae est in semine, generatio ad naturam humana terminatur infectam originali peccato. » Et ibidem ad 4. : « Illa *infectio*, quae est in semine, sicut non habet *rationem culpae*, proprie loquendo, ante infusionem animae, ita nec *poenae* ; oportet enim esse idem subiectum culpae et poenae... Unde, quia per peccatum primi hominis *ista infectio* consecuta est in natura humana, ideo ubi invenitur subiectum susceptivum culpae, habet rationem culpae in *actu*, sicut in puero iam nato ; ubi vero hoc non invenitur, manet in tali infectione *virtus* culpae, ut sic *causa* culpae esse possit. »

Beatissima Virgo fuit obnoxia peccato originali in ipsomet primo instanti animationis. — Hic tangitur punctum intellectu difficillimum in quo volvitur cardo totius controversiae ; simul ac iacet scientifica clavis ad mentem D. Thomae manifeste aperiendam, eiusdemque doctrinam circa primam B. Virginis sanctificationem introspiciendam, recte intelligendam, clare videndam. Audiamus D. Thomam, D. Thomam ipsum declarantem ; nulla quippe Magistri interpretatio melior, quam quae ab ipso Magistro affertur suae propriae vocis oraculo. *II. Sent.* dist. 31. q. 1. a. 1. : « Ille qui non est *peccato obnoxius*, redemptione non indiget. Si ergo esset aliquis qui non in *peccato originali* nasceretur, praeter Christum, inveniretur aliquis qui redemptione facta per Christum non indigeret ; et sic Christus non esset caput omnium hominum : quod non est conveniens secundum fidem. Ergo nec ponere quod aliquis sine *peccato originali* nasci possit. » Et *IV. Sent.* dist. 43. q. 1. a. 4. solut. 1. ad 3. : « Oportet ponere quod quilibet *personaliter* redemptione Christi indigeat, non solum *ratione naturae*. Liberari autem a *malo* vel a *debito* absolví non potest, nisi qui *debitum* incurrit vel in

malum deiectus fuit. Et ita non possent omnes fructum dominicae orationis in seipsis percipere, nisi omnes debitores nascerentur et malo subiecti. Unde dimissio debitorum et liberatio a malo non potest intelligi, quod aliquis sine debito vel immunis a malo nascatur; sed quia *cum debito natus*, postea *per gratiam Christi* liberatur. Nec etiam sequitur, si potest sine errore poni quod aliqui non moriantur, quod posset sine errore poni, quod aliqui sine *originali peccato* nascantur, quamvis mors sit poena originalis peccati... »

II. Sent. dist. 22. q. 1. a. 1. : « De remissione culpae originalis oportet nos loqui proportionaliter ad remissionem culpae actualis... Similiter etiam ex *actu naturae*, qui est carnis propagatio, relinquitur quaedam *dispositio* inclinans ad malum in *ipsa natura* generati, quae *concupiscentia* vel *fomes* dicitur; et ex hoc ipso quod *illa naturae corruptio* in se *virtutem* peccati, ex quo causata est, continens, *personam* attingit, ipsam *indignam* Dei gratia efficit: unde relinquitur *macula et defectus gratiae* in anima; et per hoc etiam ad *reatum* poenae obligatur, ut sc. *praemio illo* careat quod *gratiae* debebatur. » Ex quibus omnibus habentur :

1º Aliud est esse obnoxium peccato originali in parentibus et in carne ante animationem, et aliud esse obnoxium in primo instanti animationis. Primum est esse obnoxium *ratione communis propagationis* solummodo; et huiusmodi *debitum* carenti originali iustitia praecedit constitutionem personae. Alterum vero est esse obnoxium, non solummodo *ratione naturae*, verum *ratione quoque personae*, ac presupponit saltem prioritate ordinis personam iam constitutam; quoniam huiusc debiti subiectum est ipsa persona ex anima et corpore substantialiter composita; ideo *debitum personale* denominatur.

2º Ad hoc quod aliquis dicatur peccato originali obnoxius in ipsomet primo instanti animationis, non solum *ratione communis propagationis*, sed etiam *personaliter*, oportet quod sit iam in propria sua persona constitutus; et quod *personaliter constitutus*, ac proinde in ipsomet primo momento suae existentiae, quae est actus personae et pertinet ad constitutionem personae ut primus eiusdem substantialis actus, *debeat personaliter* carere illa *iustitia originali* in qua gratia gratum faciens claudebatur, quamque haberet, si Adamus non peccasset; et quam Adamus peccando amisit sibi et omnibus nobis.

3º *Debere autem in primo instanti temporis suae animationis sive suaे propriae existentiae carere personaliter*, id est, ratione suaे propriae personae, *illa iustitia originali quam haberet*, si Adamus non peccasset ; et *quam habere non debet*, quia peccavit Adamus, in *quo omnes peccaverunt* : hoc est quod dicitur in *peccato originali nasci*. Quod quidem exprimit ac importat in sua significatione adhuc aliquid plus quam quod exprimitur ac significatur per illa verba Ps. 50 : *Ecce enim in iniurias conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea*. Nam in peccato originali non nascitur nisi ille qui antea in iniurias conceptus est per generationem parentum, et in peccatis conceptus fuit a matre sua.

4º Cum autem D. Thomas ait : *in peccato originali nasci*, loquitur de *nativitate in utero*, non vero de *nativitate ex utero*. Nam ante nativitatem ex utero sanctificati etiam fuerunt, saltem Ieremias, et S. Ioannes Baptista ; et « Ecclesia (addit D. Thomas) celebrat nativitatem B. Virginis ; non autem celebratur festum in Ecclesia nisi pro aliquo sancto. Ergo B. Virgo in ipsa sua nativitate fuit sancta. Fuit ergo in utero sanctificata¹. »

5º Cum ergo Beatissima Virgo sanctificata fuissest *ante nativitatem ex utero* : quaeritur : fuitne sanctificata *ante nativitatem in utero*? Sanctificari autem ante nativitatem in utero nihil aliud est quam fuisse sanctificatum *ante animationem*; et D. Thomas respondet dicendum : « Si quocumque modo ante animationem B. Virgo sanctificata fuissest, *nunquam* incurrisset *maculam* originalis culpae, et ita non indigisset redempzione quae est per Christum. » « *Si nunquam* anima B. Virginis fuissest *contagio originalis peccati inquinata*, hoc derogaret dignitati Christi secundum quam est universalis Salvator. Et ideo sub Christo, qui salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator, maxima fuit Beatae Virginis puritas². »

6º *Contagium* autem originalis peccati quo *anima* B. Virginis debet esse inquinata, ut non derogetur dignitati Christi secundum quam est universalis omnium Salvator ; a) procedit *ex actu naturae* qui est carnis propagatio ; b) est *illa infectio*, quae est in semine et in carne generati ante animationem, et

¹ III. q. 27. a. 1. Arg. in *Sed contra*.

² III. q. 27. a. 2. in corp. et ad 2.

quae ante infusionem animae non habet *rationem culpeae* neque *rationem poenae* neque *rationem maculae in actu*; sed tamen in *ista infectione carnis*, quae per peccatum primi hominis consecuta est in natura humana, manet *virtus culpeae*, ut sic *causa culpeae* esse possit; ac perinde *causa privationis gratiae*; exinde *causa maculae*, quae nihil aliud est nisi parentia nitoris ex defectu gratiae sanctificantis seu originalis iustitiae, quam anima *non habet* propter actum voluntarium primi hominis, et *habere debebat* nisi Adam primus homo non peccasset et peccando amisisset sibi et nobis.

7º Illa *infectio carnis* quae est in semine et in carne generati ante animationem, quaeque *macula* carnis dicitur, est *illa naturae corruptio* quae in se *virtutem peccati originalis*, ex quo causata est, continet; verumtamen originale non causatur in anima, nisi ex coniunctione eius ad carnem, ad tale corpus prout eiusdem substantialis forma est; et quia sic ex utrisque coniunctis talis natura resultat, oportet quod in *essentia animae* sit primo et principaliter, sicut in subiecto, originale; in *potentiis* autem per consequens. (II. Sent. dist. 31. q. 2. a. 1.) Cum ergo anima unitur carni, et corpori prout eius forma substantialis est, *infectio carnis*: a) *personam*, quae ex anima et ex corpore per animam informato constituitur, *attингit*; b) *ipsam indignam Dei gratia efficit*; c) consequenter relinquitur *macula* et *defectus gratiae in anima*. Ex eo autem quod persona ex anima et corpore constituta, *attингitur*, atque exinde *indigna Dei gratia efficitur*, anima iam est contagio originalis peccati obnoxia vel subiecta; tamen si ex meritis Christi conferatur ei gratia sanctificans in eodem temporis momento, eo ipso quod in anima non relinquitur *defectus gratiae*, non relinquitur *macula*, nec *culpa*, nec *reatus*; sed per gratiam ex morte Filii Dei praevisa, et ab actuali culpa et a labe seu *macula originalis culpeae praeservatur immunis*.

8º Fuitne de facto B. Virgo sanctificata in primo instanti suae animationis, tunc cum ratione suae propriae personae, erat *obnoxia* peccato originali contrahendo; id est, tunc cum *infectio carnis*, virtutem originalis peccati causandi continens, *personam Beatissimae Virginis attингebat, ipsamque indignam Dei gratia efficiebat?* Haec autem est alia quaestio, *quaestio de facto*, et per alias vias per quas constet Deum

sua libera voluntate ita fecisse, veniet resolvenda. D. Thomas non posuit *magistraliter* quaestionem de facto praeservationis ; posuit tamen principia theologica ad talem quaestionem favorabiliter resolvendam ; in hoc eodem a. 2. ad 2. videtur insinuasse atque in sensu quo definita est, asseruisse. Concludit enim sic : « *Et ideo sub Christo qui salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator, maxima fuit Beatae Virginis puritas. Nam Christus nullo modo contraxit originale peccatum...* » Non esset autem puritas Beatissimae Virginis *maxima* sub puritate Christi, nisi fuisset sanctificata post animationem, non quidem posterioritate temporis, sed posterioritate solummodo naturae et ordinis ; id est, sanctificata in primo instanti temporis suae animationis. Sed de his ex professo in decursu huius Operis.

§ 2

Principia doctrinalia D. Thomae, et a Caietano declarata, iuxta quae mens Angelici Doctoris apparent manifeste aperta in hac celebri controversia de prima Beatissimae Virginis sanctificatione.

Primum ergo principium, et quidem fundamentale. — I.-II. q. 81. a. 3. : « Secundum fidem catholicam firmiter est tenendum quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivati, *peccatum originale ex eo contrahunt* ; alioquin non omnes indigerent redemptione quae est per Christum : quod est erroneum. » — Caietanus ita exponit atque interpretatur in suis *Commentariis* ibidem : « Quod dictum non intelligendum est aliter quam de morte, quae est poena peccati originalis ; ita quod sicut omnes incurrint mortem, id est, *necessitatem moriendi*, ita omnes incurrint peccatum originale, id est, *necessitatem habendi peccatum originale*. Et iuxta hunc sensum militat ratio *Auctoris* (D. Thomae) ».

Principium secundum. — III. q. 27. a. 2. ad 2. : « *Christus nullo modo contraxit originale peccatum, sed in ipsa sui conceptione fuit sanctus, secundum illud Luc. 1, 35 : Quod ex te nasceretur sanctum, vocabitur Filius Dei.* Sed Beata Virgo

contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo fuit *mundata*, antequam ex utero nasceretur. » — Caietanus *tract. de Conceptione B. Mariae Virginis*, cap. 3. : « Dicitur a peccato originalis *mundatus*, non solum qui a *contracta actuali macula mundatus* est ; sed qui a *macula* quidem in *debito* et in *initio* in *propria persona* fundato, et reliquis tot quasi partibus peccati originalis *actualiter contractis mundatus* est, et sic de aliis. Nec putet quisquam de mea haec phantasia me proferre ; sed videat *D. Thomam I.-II. q. 81. a. 3.* (ubi inter alia tractat et illud ad Rom. 5. *Per unum hominem peccatum transivit in omnes, et per peccatum mors) sustinentem* quod per mortem sufficit intelligere *debitum*, seu reatum in propria persona, *mortis*; quamvis numquam *actualiter* aliquis more-retur. Ex quo habetur, quod cum Apostolus *duo simul dicat* (sc. quod in omnes pervenit *peccatum et mors*), sicut secundum, sc. *mors*, sufficienter salvatur exponendo mortem vel in *actu* vel in *debito* in propria persona ; ita et primum, sc. *peccatum*, salvatur exponendo peccatum in *actu* vel in *debito* in propria persona. Dixi autem toties in *propria persona*; quoniam si *debitum* vel *initium* peccati originalis non ponitur *proprium* illius qui concipitur, ita non salvaretur quod illa persona esset mortua, vel redempta, vel reconciliata. » Inde :

Principium tertium. — III. q. 27. a. 2. in' corpore et ad 2. : « Et si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisset, *nunquam* incurrisset maculam originalis culpae ; et ita non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum... Dicendum, quod si *nunquam anima Beatae Virginis fuisset contagio originalis* peccati inquinata, hoc *derogaret dignitati Christi*, secundum quam est universalis omnium Salvator. Et ideo sub Christo, qui salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator, *maxima* fuit Beatae Virginis *puritas*. Nam Christus *nullo modo* contraxit originale peccatum, sed in *ipsa sui conceptione* fuit *sanc tus...* » — Caietanus ibidem in suis *Commentariis* : « Personam ipsam indigere salvari a peccato est *liberari a peccato quod habet, vel haberet* ; oportet enim aut quod *habeat peccatum*, vel quod sit in *procinctu seu periculo habendi* peccatum quisquis eget salvari a peccato ; si enim peccatum non habet, nec est in periculo habendi peccatum, Salvatore a peccato non indiget, ut patet. *Fetum autem egere sanctificatione* est, quia nisi sanctificetur,

immundus erit. Si Beatae igitur Virginis *fetus* sanctificatus fuissest ante infusionem animae rationalis, cum fetus non sit homo nisi per animam rationalem, non *ipsa Beata Virgo* quae non erat adhuc, sed *fetus ille* indiguisset sanctificari per Christum ; sed ipsa B. Virgo fuerit *concepta* sine peccato originali absque quacumque alia gratia ; ita quod ex hoc ipso quod *anima sua* infusa esset *materiae mundae*, originale peccatum non contraxisset, etiam si nulla superapposita fuissest gratia... Si autem tenetur B. Virginem, *non ex vi conceptionis*, sed *ex gratia singularissima* in ipso *instanti infusionis* animae *infusa* illi animae, *praeservatam* ab originali peccato, quod tunc incurrisset nisi illa gratia affuissest ; nihil contra fidem tenetur ; sed *specialis modus* redimendi ac salvandi a peccato originali Christo attribuitur respectu suae Matris. Sic enim ipsa Beata Virgo indiguit redimi ac salvari a peccato per Christum ; quoniam ipsa tunc incurrisset peccatum, nisi munus gratiae praevenientis, non tempore sed natura, affuissest. Et ita *puritas* eius fuit *maxima* sub Christo, qui *nullo modo* indiguit redimi, qui *ex vi suae conceptionis* fuit *santus*. Fuitque in Beata Virgine *quod animale est*, prius natura, non tempore, quam *quod spirituale est* ; quoniam infusio gratiae in ipsius anima supponit productionem animae ; quamvis, ut dictum est, praeveniat peccati *maculam*, quae tunc incurrenda erat nisi gratia illam impeditisset. » — Advertat igitur et diligenter animadvertat prudens lector et sapiens theologus quot et quanta clauduntur in responsione ad 2., quae clarius apparebunt, si attente inspiciatur *Argumentum ipsum* 2. ad quod respondeatur. Advertat, inquam, theologus attenta mente ac diligenti animo, quid significant in ore D. Thomae illa responsionis ad 2. verba : « *Si nunquam anima Beatae Virginis fuissest contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator.* » Id est : sic anima Beatissimae Virginis infusa esset *materiae mundae*; si caro Beatissimae Virginis ante animationem fuissest sanctificata *illo modo* quo *ille fetus* erat sanctificationis capax ; puta quod mundaretur ab *infectione* seu *contagione* qua caro infecta erat infectura animam rationalem sibi infundendam ; si illa *infectio carnis*, virtutem originalis peccati causandi continens, *animam* ac perinde *personam* iam constitutam Beatae Virginis *non*

attingeret et attingendo *ipsam indignam* Dei gratia non efficaret; tunc persona et anima Beatissimae Virginis, non modo non haberet originale peccatum, sed neque esset in *procinctu seu periculo* habendi peccatum. Si autem peccatum neque actualiter habuisset, neque esset in periculo habendi peccatum, Salvatore a peccato *nullo modo* indigeret; et *hoc derogaret dignitati Christi secundum quam est universalis omnium Salvator*: ait D. Thomas. Ac statim immediate Angelicus Doctor prosequendo adiungit per modum legitimae consequentiae istud consequens; quod est ipsam eadem propositio maior Argumenti secundi ad cuius solutionem respondeat: «*Et ideo sub Christo qui salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator, maxima fuit Beatae Virginis puritas.*» Sive: «Conveniens fuit, sicut Anselmus dicit in lib. de Concept. Virgin. ut illa Virgo ea puritate niteret, qua maior sub Deo nequit intelligi: *Unde et in Cant. 4, 7,* dicitur: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.*» — Ergo Beatissima Virgo, cuius puritas est maxima sub puritate Christi, et ea puritate nitere debuit qua maior sub Homine Deo intelligi nequit, fuit quidem in periculo habendi originale peccatum, sed actu non habuit; fuit quidem in *procinctu et debito personali* incurrendi maculam, sed macula actu non fuit in ea; quoniam ex morte Filii Dei praewisa fuit ab omni labe originalis culpea praeservata immunis; et sic a primo sui ortus initio, splendore gratiae refulgens, sicut D. Thomas ipse concludit in hac eadem responsione ad 2.: «*...Ortum surgentis aurorae, id est, Beatae Virginis, quae in suo ortu a peccato originalis fuit immunis.*»

§ 3

Quamnam igitur

Immaculatam Conceptionem negavit D. Thomas?

Ad rem, de qua agimus, recte ac sapienter respondeat dicendum Natalis Alexander in sua *Historia Ecclesiastica*: «*Nostrum, communemque, Doctorem in Summa sua piam de Immaculata Deiparae Conceptione sententiam non impugnasse, sed aliam omnino subvertisse hypothesim, probabilius sentiam cum Ioanne a S. Thoma, primi subsellii Thomista, in Prole-*

*gomenis Commentariorum suorum in Summam eiusdem Angelici Doctoris.*¹ » Non modo probabilius, verum quoque certissimum arbitramur D. Thomam aliam omnino subvertisse hypothesim, a sententia illa pia de Immaculata Beatissimae Virginis Conceptione, quam deinde Pius IX ex cathedra loquens declaravit solemniter catholicae fidei dogma a Deo revelatum. Dogma quippe fidei est Beatissimam Virginem Mariam de qua natus est Iesus, omnium Redemptor et Salvator, in primo instanti suae animationis ab omni culpae originalis labie praeservatam fuisse immunem ; sed praeservatam ex meritis ipsius Christi Redemptoris, ex morte ipsius Filii Dei praewisa, per sanguinem crucis eius.

Iam vero : ad hoc quod Christus sit suae propriae Matris Redemptor, non sufficit hoc sc. « *quod ei praestitum fuerit quod antequam animaretur caro eius, sanctificaretur* ² ». Hoc siquidem sufficeret ad hoc quod ipsa Beatissima Virgo fuisse concepta sine peccato originali ; etenim ex eo ipso quod *anima* Beatissimae Virginis infusa fuisse *materiae mundae*, originale peccatum non contraxisset, etiam si nulla superapposita fuisse gratia. Ac per hoc ipsa Virgo in propria sua persona iam constituta non indiguisset *gratia redemptionis*, seu salvationis a peccato factae per Christum qui de illa natus est ut omnes nos faceret salvos. Opus est praeterea quod *anima* Beatissimae Virginis infusa sit *materiae immundae*, id est, *carni* quae derivatur ex Adamo per viam generationis, et quae, utpote *infecta*, nata est etiam inficere *ipsam animam* quae a Deo dum creatur, carni infunditur, et dum infunditur creatur ; ac perinde inficeret ipsam *personam*, quae ex anima et ex corpore per animam rationalem informato substantialiter componitur.

Per hoc autem quod anima Virginis infusa est *materiae immundae*, quae est instrumentalis causa originalis peccati in prole generata, *persona* Beatissimae Virginis *debet* carere originali iustitia quam habuisse si Adamus non peccasset ; *debet non habere* gratiam ; est in *procinctu* seu *periculo* habendi peccatum, peccatum videlicet originale, quod est originalis iustitiae parentia seu privatio ex primorum parentum culpa.

¹ NATAL. ALEX. *Hist. Eccl.* Saeculum Secundum. Dissert. 1. Scholion IV. Quod enim de Sancto...

² III. q. 27. a. 2. arg. 2. in contra.

Datur ergo *unum instans* in quo *persona Beatae Virginis* incurrit originale peccatum vel in *actu* vel saltem in *necessitate* habendi illud. Sed si in ipsomet instanti infusionis animae, ex meritis Christi praevisis, infunditur a Deo gratia sanctificans, qua et filii Dei nominamur et sumus, tunc in ipsomet temporis momento, anima ipsa, non obstante contagio carnis infectae quae nata est animam inquinare, ab omni macula peccati praeservatur immunis.

Ex quo apparet dari *multiplicem modum* quo liberatio a peccato originali fieri potest, nempe : 1º *modum ordinarium*, quo Christus salvat delendo, per gratiam suam, inventam actu in anima peccati originalis maculam. — 2º *Modum extraordinarium*, quo, tollendo maculam seu contagionis labem a carne animam *susceptura*, praeservat a peccato et a peccati macula animam, ne actualiter incurrat in illam. — 3º *Modum etiam extraordinarium*, quo, infundendo gratiam in animam prius *prioritate naturae et ordinis* quam anima uniatur carni infectae, praeservat animam ab *originali peccato* et etiam a *debito personali* habendi illud. Et de hoc duplice modo nempe 2. et 3. loquitur D. Thomas III. q. 27. a. 2. ad 2., cum respondeat « dicendum quod si *nunquam* anima Beatae Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator. » Etenim iuxta utrumque modum verificaretur illud quod in argumento 2. in contra dicitur, nempe quod B. Virgo *nullo modo* originale peccatum contraxerit, id est, nec in actu, nec in necessitate habendi; eo quod in tali hypothesi praesupponitur, vel quod anima recipit gratiam sanctificantem antequam uniatur carni; vel quod antequam animaretur, caro eius sanctificaretur. — 4º *Modum quoque extraordinarium*, sed quo *prius* prioritate solummodo naturae et ordinis anima rationalis intelligatur *carni infectae* uniri quam per gratiam *sanctificari*; et tunc anima, proindeque persona ex carne et anima constituta, non quidem *praeservatur* a debito personali peccatum habendi ac maculam incurriendi, sed *liberatur*; at dum a *debito* liberatur, simul a *peccato* et a peccati *macula* praeservatur. Et de hoc modo etiam loquitur D. Thomas ibidem III. q. 27. a. 2. ad 2., cum prosequitur dicendo : « *Et ideo sub Christo, qui salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator, maxima fuit Beatae Virginis puritas. Nam Christus nullo modo contraxit originale*

peccatum, sed in ipsa sui conceptione, fuit sanctus... » Oportet igitur quod *anima Beatissimae Virginis uniatur carni infectae* quae habet instrumentalem virtutem causandi contagium originalis peccati in ipsa anima quae carni unitur ; oportet, inquam, quod ipsamet Beatissimae Virginis persona iam constituta *aliquo modo* peccatum originale contrahat ; et iam aliquo modo incipit contrahere, dum *debitum personale* habendi illud contrahit. A *macula* quidem peccati originalis et ab *ipso peccato* prout habet *rationem culpae*, non tantummodo *liberatur*, sed etiam *immunis praeservatur*; a *debito* autem tam peccatum quam peccati maculam in sua *propria persona* contrahendi et incurriendi, per gratiam Redemptoris *liberatur* quoque, sed *non praeservatur*; aliter, non daretur *terminus a quo* ipsius redempcionis, qui vel est ipsum peccatum actualiter contractum vel saltem personale debitum incurriendi et contrahendi illud. Unde si in prima Beatissimae Virginis sanctificatione nullus daretur *terminus a quo* redempcionis, Beatissima Virgo, iam in sua propria persona constituta, non esset, proprie loquendo, ratione suae personae, redempta. Et « *hoc, ait D. Thomas, derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator. Et ideo sub Christo, qui salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator, maxima fuit Beatae Virginis puritas.* »

Quamnam ergo Immaculatam Conceptionem negavit D. Thomas, et quamnam non negavit? — Inde iam patet quae-nam sit *Immaculata Conceptio*, quam D. Thomas negavit ac reiecit, et quaenam vero *Immaculata Conceptio*, quam non negavit, sed ad quam feliciter perveniendi suae doctrinae splendore viam certe planam ac securam paravit, aperuit, illuminavit. Negavit quidem ac reiecit :

a) Illam primo *Immaculatam Conceptionem* quemadmo-dum explicabatur in opinione antiquorum iudeorum, vide-licet : Matrem Messiae non fore concipiendam in peccato originali, sed ab omni infectione, ab omni culpae originalis macula *praeservandam* iri, quatenus Deus, cum *Adamum plasmaret*, fecit quasi *massam* ex cuius parte nobiliori accepit intemeratae Matris Messiae *materiam*, quae postea emanavit ad *Seth*; deinde ad *Enos*; deinde, succedaneo ordine, ad reliquos usque *S. Ioachim*; atque ex hac demum virtute Beatissima Mater Messiae formata fuit. Unde, iuxta hanc

priscorum Talmudistarum doctrinam, quam etiam plures Christiani scriptores usque ad Rosmini tradiderunt, aperte concludebatur *carnem gloriosae Matris Messiae non fuisse peccato originali infectam, sed purissimam a Divina Providentiam praeservatam*. Quapropter nec *anima* eius huiusmodi peccatum in conceptione contractura erat¹.